1105) en faveur du même destinataire sont encore mieux attestées : elles concernent une serve ainsi que des possessions situées à Pimprez, à *Munichavaz* (toponyme non identifié) et à Dreslincourt³⁰⁸¹. Là encore, l'affection commune des groupes laïques de Noyon et de Coucy est manifeste : au plus tard en 1096, le châtelain Renaud de Coucy et sa femme Hélinde expriment leur générosité envers Saint-Léger et ce avec l'accord du sire Enguerrand, leur *dominus*³⁰⁸². Cette solidarité spirituelle à l'égard de l'abbaye aquitaine et de son prieuré soissonnais est sans doute doublée par une alliance d'ordre politique. De 1104-1105 à au plus tôt 1115, le châtelain de Noyon est Guy, et il est admis, tant par Olivier Guyotjeannin que par Dominique Barthélemy, qu'il est également à la tête de la châtellenie de Coucy³⁰⁸³. La chose est probable même s'il faut reconnaître que le double prédicat n'est jamais renseigné par nos sources³⁰⁸⁴.

En 1104-1105, la souscription du châtelain Guy dans la charte de l'évêque Baudry pour l'abbaye Saint-Barthélémy de Noyon³⁰⁸⁵ vaut le détour car c'est la première fois que les chanoines réguliers bénéficiaires sont attestés en même temps que la lignée châtelaine. Les faveurs épiscopales envers le monastère suburbain fondé, pour rappel, par l'évêque Baudouin en 1064³⁰⁸⁶, apparaissent de manière croissante au début du XII^e siècle. En 1105, à la demande du clerc Rascelin qui en détenait le personat, Baudry de Noyon-Tournai donne aux religieux l'autel de Tombes³⁰⁸⁷. En 1112, c'est à la suite d'une requête de l'abbé Lambert que les

3081 Notice attestant le don d'une serve à Saint-Léger par le châtelain Hugues II (sans date), *ibid.*, n° 1272 : *quod dominus Hugo castellanus post mortem patris sui dedit domno Herlegio, avunculo suo, monachisque de Sancto Leodegario pro anima ejusdem patris sui Ginbergam uxorem Floberti* ; autre notice rapportant les dons du même châtelain à Pimprez, à *Munichavaz* et à Dreslincourt (sans date), *ibid.*, n° 1392 : *Hugo castellanus, pro salute animae suae, dedit Sancto Leodegario quicquid in Prinpres vel in Munichavas et Derelincurto habebat.*

3082 Charte d'Hugues, évêque de Soissons, et d'Enguerrand, évêque de Laon, confirmant de nombreux dons à Saint-Léger (1096 [après le 18 novembre]), *ibid.*, n° 633 et Annie DUFOR-MALBEZIN, *Actes évêques de Laon*, n° 51 : *Ramundus de Coceo, castellanus, et Helvidis uxor ejus, assensu nostro et voluntate nostra et domini Inguerani de Coceo, terrae domini de beneficiis quae de nobis in feudo tenebant, ecclesiae Beati Pauli apostoli in Nemore et fratribus ibidem Deo servientibus, quae ad ecclesiam Sanctae Mariae Sylvae Majoris spectat.*